
 
Ministero del l’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del procedimento: 
Gabriele Marini 
e-mail: gabriele.marini@istruzione.it  
tel. 0564420811  

Via Latina, n.5 – 58100 Grosseto – 
Tel. 0564 420811 

e-mail PEO usp.gr@istruzione.it 
PEC uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http:// www.ufficioscolasticogrosseto.it  

Referenti: 
Sara Pierotti 
e-mail: sara.perotti5@istruzione.it 
Stefania Catellacci 
e-mail: stefania.catellacci@scuola.istruzione.it 
tel. 0564420811 
 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO il D. Lgs. del 16 aprile 1994, n. 297 recante il testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione 
e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 3 maggio 1999, n° 124 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 
 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate»; 
 
VISTA la legge del 12.03.1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, nonché le sentenze della Corte 
di Cassazione, sezioni riunite, n. 4110 del 22.02.2007 e sezione Lavoro, n. 19030 dell’11.09.2007; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, comma 107; 
 
VISTO   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il “Testo unico delle disposizioni legislative regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 
 
VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 16 maggio 2024, n. 88 e disposizioni concernenti “ Procedure di 
aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 
1999, n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” ed in particolare gli 
articoli 10 e11; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 119 del 15.06.2023, recante “Procedura straordinaria 
in attuazione dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44”; 
 
VISTO il D.M. del 06.06.2024, n. 111 avente ad oggetto “Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 14, 
comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 
2024, n. 56.” 

 
VISTO il D.M. n. 158 del 31 luglio 2024, recante disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del personale 
docente per l’a.s. 2024/2025, nonché l’allegato A recante istruzioni operative finalizzate alle nomine in ruolo per 
l’a.s. 2024/2025, e l’allegato B indicante il riparto del contingente nazionale a livello regionale; 
 



 
Ministero del l’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del procedimento: 
Gabriele Marini 
e-mail: gabriele.marini@istruzione.it  
tel. 0564420811  

Via Latina, n.5 – 58100 Grosseto – 
Tel. 0564 420811 

e-mail PEO usp.gr@istruzione.it 
PEC uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http:// www.ufficioscolasticogrosseto.it  

Referenti: 
Sara Pierotti 
e-mail: sara.perotti5@istruzione.it 
Stefania Catellacci 
e-mail: stefania.catellacci@scuola.istruzione.it 
tel. 0564420811 
 

 

VISTI i decreti del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana prot. 841 del 09 agosto 2024 
e prot. 848 del 12 agosto 2024 concernente la ripartizione regionale del contingente autorizzato, per le immissioni in 
ruolo del personale docente a.s. 2024/2025, tra graduatoria di merito e graduatoria ad esaurimento; 
 
VISTO le immissioni in ruolo del personale docente già effettuate per l’a.s. 2024/2025 mediante scorrimento delle 
graduatorie di merito, ai sensi dell’art. 17, c. 2, lett. b) d.lgs. n. 59/2017, pubblicate da USR TO D.D.G. n. 861 del 
16/08/2024, D.D.G. n. 863 del 18/08/2024 e D.D.G. 872 del 21/08/2024; 
 
VISTI i posti di sostegno residuati dalle già menzionate operazioni assunzionali, il contingente destinato 
all’assegnazione degli incarichi a tempo determinato del summenzionato DM 111 è così ripartito: ADAA 
posti zero, ADEE posti 3, ADMM posti zero e ADSS posti zero, le cui graduatorie di merito risultano esaurite; 
 
VISTO il DRTO prot. n. 5116 del 8 aprile 2024 dell’U.S.R. Toscana che ha per oggetto “determinazione 
dell’organico dell’autonomia del personale docente – a.s. 2024/2025”; 
 
VISTO il Decreto Organici emesso da questo ufficio prot. 1933  del 30/04/2024;  
 
VISTO il decreto dello scrivente Ufficio, prot. 3946 del 09 agosto 2024, con il quale sono state pubblicate per 
l’Ambito Territoriale di Grosseto le Graduatorie Provinciali di Supplenza (GPS)  del Personale docente ed educativo 
con i relativi elenchi; 
 
VISTA la nota ministeriale, prot. 115135 del 25/07/2024 avente ad oggetto – Anno scolastico 2024/25 Istruzioni e 
indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.- 
 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 118635 del 31.07.24 avente ad oggetto “Nota  AOODGPER prot. n. 115135 del 
25.07.2024,  “Anno scolastico 2024/2025 –  Istruzioni e indicazioni operative in materia  di supplenze al  personale 
docente, educativo ed  A.T.A. –  integrazione e rettifica”  ove si precisa i docenti con contratto a tempo determinato 
finalizzato al ruolo sulla base delle procedure disciplinate dal DM n. 119/23 non possono essere destinatari di contratti 
a tempo determinato per l’a.s. 2024/25; 
 
VISTE le istanze pervenute e le preferenze espresse dai docenti aspiranti al conferimento di contratti a tempo 
determinato finalizzati al reclutamento a tempo indeterminato (procedure di cui all’articolo 5, commi da 5 a 17, del 
decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44) e accertati i requisiti dei candidati presenti negli elenchi di prima fascia delle 
graduatorie provinciali di supplenza; 
 
FATTO SALVO il potere, riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti emessi, per 
ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte decisioni giurisdizionali; 
 
FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2020 che dovranno essere 
operati, da parte delle Istituzioni scolastiche statali, all’atto di assunzione in servizio, come disciplinato dalla 
normativa di riferimento; 
 



 
Ministero del l’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del procedimento: 
Gabriele Marini 
e-mail: gabriele.marini@istruzione.it  
tel. 0564420811  

Via Latina, n.5 – 58100 Grosseto – 
Tel. 0564 420811 

e-mail PEO usp.gr@istruzione.it 
PEC uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http:// www.ufficioscolasticogrosseto.it  

Referenti: 
Sara Pierotti 
e-mail: sara.perotti5@istruzione.it 
Stefania Catellacci 
e-mail: stefania.catellacci@scuola.istruzione.it 
tel. 0564420811 
 

 

DISPONE 
 
Art. 1 – sono individuati quali destinatari dei contratti a tempo determinato i docenti presenti negli elenchi allegati al 
presente provvedimento di cui sono parte integrante, in applicazione di quanto previsto dalla procedura straordinaria 
in attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56 “Avviso procedura per chiamata” di cui all’articolo 5, commi da 5 a 
12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74;  
 
Art. 2 – I soggetti indicati negli allegati bollettini sono individuati quali destinatari di una proposta di contratto a 
tempo determinato con decorrenza 01.09.24 fino al 31.08.2025, per la classe di concorso e presso l’istituzione 
scolastica specificate nei medesimi allegati; 
 

Art. 3 - Si fa presente che l’aspirante potrà effettuare la rinuncia all’individuazione eventualmente ottenuta, 
direttamente tramite apposito link inserito nella mail di individuazione o inviando apposita comunicazione, entro e 
non oltre le ore 23.59 del giorno 23.08.2024, avendo cura di allegare copia fotostatica del proprio documento di 
identità, al seguente indirizzo e-mail: usp.gr@istruzione.it ; 
 
 
Art. 4 - A norma dell’art. 5 del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 
giugno 2023, n. 74, gli aspiranti, inclusi nell’elenco, sono soggetti alle seguenti disposizioni normative: 
 

- Nel corso della vigenza del contratto a tempo determinato di cui al comma 5, i candidati svolgono il percorso 
annuale di formazione e prova di cui all'articolo 13, comma 1, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
59, con le integrazioni di cui al comma 8 del presente articolo; 

- Il personale docente in periodo di prova svolge, altresì, una lezione simulata dinanzi al comitato di 
valutazione di cui all'articolo 11 del testo unico di cui al decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297. Il comitato 
di valutazione è integrato da un componente esterno individuato dal dirigente titolare dell'Ufficio 
scolastico regionale tra dirigenti scolastici, dirigenti amministrativi e dirigenti tecnici; 

- In caso di positiva valutazione delle prove di cui ai commi 7 e 8, il docente è assunto a tempo indeterminato 
e confermato in ruolo, con decorrenza giuridica dalla data di inizio del servizio con contratto a tempo 
determinato di cui al comma 5, nella medesima istituzione scolastica presso cui ha prestato servizio a tempo 
determinato. 

-  
La rinuncia all’incarico comporta le sanzioni specifiche di cu all’art. 14 dell’O.M. 88 del 16.05.2024 e di cui all’art. 
4 c 4 del D.M. 119/2023. 
 
La mancata presentazione dell’istanza comporta la rinuncia alla partecipazione alla procedura. 
 
La mancata indicazione di talune sedi è intesa quale rinuncia per le sedi non espresse. 
 



 
Ministero del l’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del procedimento: 
Gabriele Marini 
e-mail: gabriele.marini@istruzione.it  
tel. 0564420811  

Via Latina, n.5 – 58100 Grosseto – 
Tel. 0564 420811 

e-mail PEO usp.gr@istruzione.it 
PEC uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http:// www.ufficioscolasticogrosseto.it  

Referenti: 
Sara Pierotti 
e-mail: sara.perotti5@istruzione.it 
Stefania Catellacci 
e-mail: stefania.catellacci@scuola.istruzione.it 
tel. 0564420811 
 

 

La mancata presa di servizio entro la suddetta data, comporta la decadenza dal contratto, nonché l’applicazione delle 
sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 88/2024. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo Ambito Territoriale con valore di notifica ad ogni 
effetto di legge; è altresì inviato ai Dirigenti Scolastici per i conseguenti adempimenti, ivi compresa la  registrazione 
al SIDI. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione sul sito web di 
questo Ufficio. 

 
    IL DIRIGENTE 
    Gabriele Marini 

          Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
Ai Dirigenti Scolastici della provincia di Grosseto 
Alle OO.SS 
All’USR Toscana 
Agli Ambiti Territoriali Provinciali della Repubblica 
Al Sito web 
 


		2024-08-22T08:47:25+0000
	GABRIELE MARINI


		2024-08-22T12:02:30+0200
	protocollo




